**A** Pud Romanos heteroclitico nomine præbenda in plurali numero dicebantur ligna, ſal, eiufmodique neceſſaria quæ parochie legatis publicè miſiſ exhibere cogebantur, Robert. Stephanus in dictionario verbo Præbenda Alc. li. 2. parer. cap. 43 Gellius lib. 15. cap. 4. Plaus, in Perſa, quod hodie nõvo nomine apud Doctores procuratio

curatio nuncupatur. *tex. cap. cum instantia cap. cum venerabilis, cap. procuraciones de censu. cap. cum officij, de prescrip. late de ea lo Francisci tract. de visitatione par. 1. qu. 9. per tot. quæ nihil aliud est, quam exhibitio eorum, quæ necessaria sunt ad legitimam visitationem obeundam. Porro licet præscribi nullo tempore possit, ut Ecclesiæ non visitentur aut ut procuratione non solvant proprio Prælati visitanti d. ca. cum instantia & d. cap. cum ex officij & infra lib. 4. quæst. 23. late & d. de Molina de iust. & iure tomo 1. tract. 2. disputat. 79. fol. 326. litera E. vers. obedientia & disput. 85. fol. 358. litera A. in fine. Alius tamen præscribere poterit adversus Prælatum, ut ad ipsum subditi talis Prælati pertineant & ut ab ipso visitentur, ipsique procuratio, non autem antiquo Prælati debeatur, Molin. ubi supra.*

At vero, major est difficultas si Ecclesiæ aliquo privilegio speciali exempta sit à visitatione, & procuratione Episcopi, alterique Prælati subiecta, an solvendo annis quadraginta procurationem reincidat quoad hoc in Episcopi potestatem, ceterè Bartholomæus Beuxiensis in quæstionibus dominicalibus quæst. 14. vol. tract. 17. utramque in partem id disputando examinat. Mihi certe videtur quadragenaria præscriptione eiusmodi exemptionem à procuratione amitti, rationibus quas eadem hæc parte attuli, nolens hoc loco eas repetere quæst. 12. & seq. per cap. si de terra, & ca. accedentibus de privilegijs Barth. l. 1. & 2. C. de his qui sponte civilia munera lib. 10. Illud breviter hic notandum, visitationem, & procurationem esse convertibilia hæc habere se velut antecedens & consequens. Undè sicut tertius præscribere potest contra tertium visitantem, nempe ut ipse ad exclusionem Episcopi visitet eius subditos, ita etiam præscribere poterit procurationem. Quod si non sit, præscripta visitatio, nec etiam censetur præscripta procuratio. Præterea, quemadmodum subditus non præscribit contra visitationem Episcopi, nec auditur nisi articulet de alio Prælati, qui visitationem præscripserit, ita quoque non præscribit contra procurationem. Quando enim antecedens, seu principale est impræscriptibile, tunc etiam consequens, accessorium, vel conexum præscribi non potest. *Abb. ca. cum ex officijs de prescrip. ca. auditis cap. cum olim cap. cum non liceat ubi DD. eod. tit. Præses in loco à destructione antecedentis ad destruc. consequ.*

Primo, limitanda est conclusio hæc principalis, nisi in solutione procurationis interiecta fuisset protestatio de non præiudicando exemptioni, quæ quidem protestatio tanta est energie, ut in Episcopo inducat malam fidem, impediatur præscriptionem, faciat solutionem precariam, ac factum tectum conservet ius protestantis. *Laur. Calc. aneus cons. 18. incip. ad primum videtur dicendum, col. 2. adde latius infra lib. 4. quæst. 66. n. 2.* Cujus ea est ratio, quod actus suæ nature voluntarius prolixorem obligationem inducere non possit, quam actum sit *l. voluntarie C. de excusat. tut. ubi Faber & DD. Alciat. l. 1. C. de edendo idque non modo in petitorio sed ne quidem in iudicio possessorio.* Ude licet unica solutione, reditus seu alterius qua.

Mm 3

qualiscunque præstationis personalis acquiratur interdictum retinendæ, ut in futurum ad contumacionem agi possit *Malin. de usuris quest. 20. n. 208. & 209. Grimæ. de usuris lib. 1. cap. 20. Alber. & Alciat. l. si certis annis in ver. imposterum C. de pac. Alea. conf. 113. vol. 1. Guid. quest. 407. Abb. ca. cum Ecclesia n. 23. & seq. de causa possess. Petr. Jacob. in libello super pensione vel reditu vers. item credo.* Attamen quantumvis repetita solutio adhibita protestatione, quod solvens nolit induci quasi possessionem solutionis, prodest, ut contra solventem non possint intentari interdicta retinendæ, licet agi ad continuationem solutionum *Alex. d. l. si certis annis verb. nisi Clarus de Emphiteusi, quest. 10. num. 1. Giga de pensio quest. 73. in fine Bellenc. tract. de charis. sub sid. quest. 61. Abb. d. cap. cum Ecclesia num. 24. Menoch. lib. 1. præsumpt. 75.* Sic immunitas à collectis si semel solvit quoad possessionem in futuro sibi præiudicat, nisi fuerit protestatus. *Abb. cap. cum accessissent n. 7. de constit. Antiboli de muneribus par. 3. n. 37. cum seq. vers. sed pone ac immunitatem habens solvens cum pacto quod nolit sibi præiudicari sibi non præiudicat Giga de pensio quest. 71. n. 2.*

7 Quod tamen temperandum est si Episcopus protestationi consenserit, alioquin enim protestatio non videtur solventem eximere à quasi possessione in futurum solvendi, si creditor cui fit solutio protestationi non consentiat, cum sit contraria actui. *Laurent. Silvanus tract. de feudi recognit. quest. 81.* Ratio est, quia protestatio contraria facta in dependentibus à consensu duorum non valet, si consensus alterius non accesserit. *Abb. & DD. cum M. de constit. Bars. & DD. l. non solvum, §. morte, de novi operis num. Silvanus ubi supra.*

---

 QVÆSTIO XXVIII.

Exemptione concessa habitantibus certi loci an si habitantes locum mutant amittatur exemptio.

## SUMMARIUM.

1. Distinguedum an exemptio concessa sit contemplatione personarum aut rerum.

**P**RO parte negativa est, quod eiusmodi exemptio videatur concessa loco, contemplatione personarum, quæ proinde personam comitari debet, etiamsi ex loco migret, quemadmodum de exemptione concessa dignitati, quæ durat, licet cessaverit dignitas, idque in memoriam eius prætinam *l. fin. ff. de decurio. l. exatem §. fin. ff. de censib. Decius l. in omnibus causis §. 9. num. 14. l. 5. 16. 17. 18. ff. de reg. iur.* At vero è contra, concessio videtur data intuitu loci, quo fit ut eo mutato cessat dispositio. Cessante enim causa privilegij cessare debet privilegium *Decius d. num. 18. dixi eod. lib. cap. 7.* Distinguedum est, utrum indultum sit contemplatione personarum, an vero

vero loci. Priore durat extra locum, posteriore minime Petrus Antiholi tract. de mu-  
neribus. par. 3. principali num. 44. In dubio autem (inquit ibi Antiholi) credo durares  
si ex iusta causa mutetur locus arg. l. cum unus §. fin. cum l. seq. ff. de bon. autor. iud. pos-  
s. l. alumna, §. ab heredibus ff. de adim. leg. l. filia §. titia ff. de condit. & demonstr.

---

---

QVAESTIO XXIX

Exemptio an perdat si ex pacto fiat damnosa & alteri  
præiudicialis.

Uti que sunt enim hac de re similes textus cap. suggestam de decimis, cap. si quid  
per, de verb. sig. idque, quia superveniente nova causa, ex novitate rerum, &  
temporis, novanda quoque sunt, atque immutanda privilegia ca. videntes 12. quest.  
1. cap. non debet de consang. & affinit. tex. l. si hominem ff. mandati. Cuius ratio est, quia  
privilegium rescindi debet, ne tertius ex illo lædatur l. quoties, de precib. imper. Re-  
buff ad const. reg. tit. de rescript. num. 165. Fel. cap. 2. de rescript. quod adeo verum est,  
ut quam cito concessio vergit ad iniquitatem, tam cito contrahat Abb. d. cap. sugge-  
stum, ubi add. & in cap. per navale de verb. sig. DD. l. ex facto ff. de vulgari & pupillari.  
Quo respexisse videtur Concil. Trid. cum exemptiones multis in articulis revoca-  
vit, restituitque ordinatio in exemptos delegatam, seu Apostolicam auctoritatem, v.  
Abb. & DD. cap. pervenit de consang. & affinit. Ideo (inquit) quod perturbationem  
adferant in ordine & regimine Ecclesie, Conc. Trid. sess. 14. cap. 11. de resor. Ita tamen  
hæc omnia, si revocatio, aut sententia intercedat vide infra quest. 31. in negotio pa-  
tente moram alioquin secus, secundum tradita alio in loco lib. 1. qu. 52. n. fin. & li. 4.  
qu. 1. n. 4. Denique privilegium etiam Ecclesie indultum non includit calum pu-  
blica utilitati repugnantem. Præses in locis legal. loco à persona ad locum. Quia publi-  
ca utilitas est cuiuslibet privilegio etiam Ecclesie præferenda. Præses ibid. l. iubemus  
nullam navem C. de sacros. Eccles. Felinus cap. causam qua & cap. nonnulli numer. 16. de  
rescript.

---

---

QVAESTIO XXX.

Si Papa iudicet, contra exemptionem, an censebitur eam revocasse.  
SUMMARIUM.

1. Pontifex ex certa scientia iudicans contra exemptionem, an censetur eam revocare.  
Quæstio

Quæstio hæc non parum pender ab eis quæ supra libro secundo quæst. 4. 2. attimus, quæ nolo hic reficere.

Satis sit breviter, hæc quæstionem affirmative concludere, si Papa id faciat ex certa scientia *tex. cap. suborta ubi glo. & DD. cap. suggestum, de re iudic. Abb. c. 1. nu. 15. eod. tit. Abb. cap. suggestum, de decimis Spec. de instr. edit. §. nunc autem videndum nu. 12.* Secus autem si sententia lata esset ab Episcopo, quia tanquam à non iudice exnilitate impugnari posset & etiam post cursum longi temporis dixi supra à quæst. 40. *Card. Clem. 1. quæst. 14. de re iud. Dec. conf. 38. n. 7.*

---

---

QVÆSTIO XXXI.

An ad privationem privilegij opus sit sententia declaratoria,

Plurifariam apud doctores disputatur, an ad privationem juris, aut privilegij opus sit sententia declaratoria, qua de re compendij gratia videri poterit Caillius in suis observantibus imperij lib. 2. obs. 51. & Rebuffus de privileg. scholar. privilegij 140. num. 2. tradens ad privationem privilegij opus esse trina citatione. & Collectarius, dicens privilegium per superiorem esse temperandum, non autem propria autoritate contraveniendum, in *cap. suggestum in pr. de decimis lo. Andr. Clem. 1. eod. tit.* Item quæ apposite notavimus supra eod. lib. quæst. 7. num. 4.

---

---

QVÆSTIO XXXII.

Excommunicatus an privilegio exemptionis privatus censeatur,

Omissa disputatione, censeo privatum non censerj. Ratio sumitur ab Analogia Clericorum ad exemptos, Clerici enim excommunicati privilegium fori, item *cap. si quis suadente diabolo 17. quæst. 4. ac communis Ecclesiæ non amittunt, Innocent. cap. si vero numer. 3. de sent. excom. ubi Fel. numer. 2. Abb. 6. penult. numer. 8. de immunit. Eccles. Navarr. in Manuali cap. 27. numer. 79. valde late Gregorius Sarrus in Thesuro Theologia moralis par. 1. lib. 2. cap. 10. numer. 15. 16. 17. 18. 19. Navarrus conf. 9. numer. 6. de cleric. excommun. par. 2.* Unde idem videtur statuendum in exemptis, vide supra lib. 1. quæst. 45. n. 5. Tum quod exemptiones concessæ sunt ad coercendam violentiam ordinatorum, ac eorundem exemptorum tutelam,

tutelam, sanctæque sedis favorem, dixi supra lib. 1. quest. 1. n. 13. & seqq.

Tum quod excommunicati non amittant iura, & beneficia defensiva, & tutela. cap. intelleximus de iudic. cap. cum inter cap. fin. de excepti. late Sayrus d. lib. 2. ca. 8. n. 12. & 13. Tum quod culpa, & delicto exempti præiudicium fieret iurisdictioni immediate Pontificis quam habet in exemptos, cuius interest habere multos immediate subiectos, dixi supra lib. 1. quest. 1. nu. 17. quod iuris ratio non admittit cap. non debet de reg. iur. in 6. dixi supra lib. 1. cap. 36. num. 4. & lib. 3. quest. 12. nu. 4. Tum quod per excommunicationem communitas loci exempti non perdat nec etiam præterit excommunicationis extrahi quis potest, Navarr. in Manuali cap. 25. num. 19. vers. tertio. Sayrus d. cap. 10. num. 19. ubi id latius probat, quibus ad verari quosdam infra scriptimus lib. 4. quest. 65. ubi recensimus aliquos putare bannitos, & excommunicatos communitate Ecclesiæ non gaudere quod ibidem expendemus: Præterea interdicitur Ecclesiæ ius suæ immunitatis amittere. Præses Everardi in locis leg. 1. loco à persona ad locum in fine.

QVÆSTIO XXXIII.

Actus contra privilegium, seu exemptionem gestus an fit ipso iure nullus.

SUMMARIUM.

1. Actus contra legem gestus est nullus. 2. Secus contra privilegium. 3. Idque nisi habeat clausulum irritantem.

Regulariter actus contra legem gestus est ipso iure nullus, cap. vides. dist. 10. l. non dubium, ubi DD. C. de legib. non autem ita in actu contra exemptionem seu privilegium gesto, qui tenet merito iure, licet veniat retractandus Fel. cap. subortum. 15. in fin. de re iud. Abb. c. consideravimus in not. 2. de elect. Petr. à Briaxio in direct. elect. par. 1. cap. 3. per tot. Ratio differentie est, quia iura communia consistunt in facto publicam, nec à quoquam possunt ignorari, at vero privilegia consistunt in facto, efficiuntque res privatas cap. privilegia dist. 3. Barb. l. quod nerva ff. de positi. dixi supra lib. 1. cap. 1. Limitanda autem est hæc conclusio, nisi privilegium habeat adiunctam clausulam irritantem. Cum enim huiusmodi decretum in contrarium gesta penitentiæ irritet, afficiatque etiam ignorantes ea non modo erunt in causa cassationis sed etiam ipso iure nulla, late Doctores & v. anius quem infra citavi lib. 4. q. 63. tex. cap. dudum cap. quodam, de præbend. in 6.

N n

QVÆ-

## QVÆSTIO XXXIV.

Renunciari possit exemptioni?

**D**istinguit Angelus in §. *idem iura*. n. 44. *instit. de except.* inter exemptiones totius alicui ordini, aut particulari personæ concessas: ut concessis toti ordini renunciari possit, eamque refert Albericus in l. *si quis in conscribendo C. de pactu. communi* doctorum esse sententiam: Quam sequer si exemptiones principaliter renunciantis personam respicerent; At vero cum hætenus per sepe ostendimus, 1. *quæst.* 1. *numer.* 15. 17. & *seq.* exemptiones non modo odio ordinariorum, sed etiam favore sanctæ Sedis esse institutas, non video quomodo exemptus in præiudicium Papæ cuius interest *Rebus. resp.* 1. 42. *dixi d. quæst.* 1. *numer.* 17. privilegio huic renunciare possit: & ita in imperialibus exemptionibus concludit *Gall. li.* 1. *obs.* 40. *dixi supra lib.* 2. *qu.* 7. *num.* 2. & *seqq.* à quo non discedo, subiungens omne id pendere ex natura privilegij, ad quam semper uti ad scopum collineandum est *cap. pro. de privilegijs* adde *supra li.* 1. *quæst.* 2. *num.* 9. & 10. dijudicatioque semper facienda ex mente principis concedentis *d. numer.* 9. & 10. & *eud. lib.* 1. *quæst.* 4. *numer.* 2. *quæst.* 43. *num.* 2. quod ipsum in hac exemptionum Canoniarum materia obtinere non raro supra tradidimus.